
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-60 del 29/04/2022

Oggetto Direzione  Generale.  Proroga  della  designazione  del 
Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione 
(RSPP) di Arpae. Proroga avocazione ad interim, da parte 
del  Direttore  Generale,  di  talune  funzioni  afferenti  la 
posizione  dirigenziale  di  Responsabile  di  Servizio 
Prevenzione e Protezione.

Proposta n. PDEL-2022-56 del 23/04/2022

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 29 (ventinove)  aprile  2022 (duemilaventidue),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Proroga  della  designazione  del Responsabile  del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di Arpae. Proroga avocazione 

ad interim, da parte del Direttore Generale, di talune funzioni afferenti la 

posizione  dirigenziale  di  Responsabile  di  Servizio  Prevenzione  e 

Protezione.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni “Riorganizzazione dei 

controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia regionale per la prevenzione e l’ambiente 

(ARPA) dell’Emilia-Romagna”;

- la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”;

- la L.R. 29 luglio 2016, n. 13 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento e seconda 

variazione generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2016-2018”, 

in particolare l’art. 9 “Modifiche alla legge regionale n. 13 del 2015” che attribuisce ad 

Arpae  l’esercizio  delle  funzioni  relative  alla  gestione  delle  attività  in  materia  di 

informazione ed educazione alla  sostenibilità  definite  e  previste  dalla  L.R. n.  27/2009 

(Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di informazione e di educazione alla 

sostenibilità), secondo le direttive della Giunta regionale;

- la L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate alla Legge Regionale di Stabilità 

per il 2018”, in particolare l’art. 40 “Modifiche all’articolo 15 della legge regionale n. 44 

del 1995”;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  130/2021,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Revisione  Assetto 

organizzativo generale dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018.  Approvazione  Assetto 

organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G n. 75/2021 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Revisione dell’Assetto 

organizzativo  analitico  di  cui  alla  D.D.G.  n.  103/2020.  Approvazione  del  documento 

Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 19/2022, con cui è stata disposta la modifica del Manuale organizzativo di cui 

alla  D.D.G.  n.  75/2021  a  seguito  dell’approvazione  della  citata  D.D.G.  n.  130/2021 

attraverso l’istituzione della  posizione dirigenziale  di  “Responsabile  Struttura  tematica 



Ambiente  Prevenzione  Salute”  e  la  cancellazione  della  posizione  dirigenziale  di 

“Responsabile CTR Ambiente, Prevenzione e Salute”;

VISTI INOLTRE:

- l’Accordo rep. 351/2021 in materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali in 

Arpae;

- la D.D.G. n. 81/2021 con cui viene recepito il suddetto accordo a seguito delle modifiche 

organizzative di cui alla D.D.G. n. 75/2021;

- il  Regolamento per il  conferimento degli  incarichi dirigenziali  dell’Agenzia, approvato 

con  D.D.G.  n.  91/2018  ed  in  particolare  l’art.  3,  comma  3,  che  disciplina  l’istituto 

dell’avocazione  ad  interim  e  l’art.  4  che  dispone  che  il  Direttore  generale  risulta 

competente alla nomina, tra gli altri, dei Responsabili dei Servizi direttamente afferenti 

alla Direzione Generale;

RILEVATO:

- che ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera  a) del sopra citato Regolamento, in alternativa 

alla  procedura  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  disciplinata  nel 

Regolamento  medesimo,  il  dirigente  competente  per  la  nomina,  con  provvedimento 

motivato, può avocare a sè, ad interim, l’incarico rimasto vacante;

PREMESSO:

- che  i  compiti  e  le  aree  di  responsabilità  caratterizzanti  la  posizione  dirigenziale  di 

Responsabile  di  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  sono  indicati  nel  Manuale 

organizzativo di Arpae approvato con la sopra citata D.D.G. n. 75/2021;

- altresì  che,  secondo  quanto  previsto  nel  Manuale  organizzativo  di  Arpae,  il  dirigente 

titolare dell’incarico di Responsabile di Servizio Prevenzione e Protezione svolge, tra le 

altre,  le  funzioni  di  Responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  (RSPP) 

afferendo direttamente al Direttore Generale in qualità di Datore di lavoro unico;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. n. 81/2008 recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

DATO ATTO:

- che, ai sensi del sopra citato D.Lgs. n. 81/2008 (art. 2, comma 1, lett. f) ed art. 17), il 

datore di lavoro designa il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) 

che  deve essere  persona  in  possesso delle  capacità  e  dei  requisiti  professionali  di  cui 

all’articolo 32 del decreto legislativo medesimo;

RICHIAMATA:



- la  D.D.G.  n.  40/2021 con cui,  in  ragione  della  cessazione  del  rapporto  di  lavoro  del 

precedente titolare dell’incarico dirigenziale di  Responsabile di  Servizio Prevenzione e 

Protezione, si è proceduto a designare, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 (art. 2, comma 1, 

lett.  f)  ed  art.  17),  l’Ing.  Francesco  Pollicino  quale  Responsabile  del  Servizio  di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) con decorrenza dal 3/05/2021 e sino al 2/05/2022;

DATO ATTO:

- che  l’Ing.  Francesco  Pollicino,  come  evidenziato  nella  sopra  richiamata  D.D.G.  n. 

40/2021,  è  in  possesso  dei  requisiti  professionali  richiesti  dall’art.  32  del  D.Lgs.  n. 

81/2008  per  ricoprire  l’incarico  di  RSPP,  nonché  risulta  idoneo  a  ricoprire  l’incarico 

suddetto  in  ragione delle  conoscenze e delle competenze tecniche acquisite  negli  anni 

relativamente alla tematica della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- che, inoltre, l’Ing. Francesco Pollicino, come risulta dalla documentazione agli atti, ha già 

ricoperto  in  passato  l’incarico  di  RSPP  per  la  Direzione  Generale,  per  il  Servizio 

IdroMeteoClima, per l’allora Sezione Provinciale di Parma e per la Direzione Tecnica;

RILEVATO:

- che con la medesima D.D.G. n. 40/2021 è stata disposta, altresì, l’assunzione ad interim in 

capo al Direttore Generale delle ulteriori funzioni - diverse da quelle assegnate all’RSPP 

dalla normativa vigente - afferenti la posizione dirigenziale di Responsabile di Servizio 

Prevenzione e Protezione ed individuate nella D.D.G. n. 75/2021, a far data dal 3/05/2021 

e sino al 2/05/2022:

RICHIAMATE:

- la determinazione della Responsabile di Servizio Prevenzione e Protezione n. 881/2019 

con  cui  veniva conferito  all’Ing.  Francesco  Pollicino  l’incarico  di  funzione  “Addetto 

Servizio  Prevenzione  e  Protezione  Area  Metropolitana  -  Coordinamento  regionale”  a 

decorrere dal 1/11/2019 e sino al 31/10/2022;

- la D.D.G. n. 59/2021 con cui si è proceduto -  previo confronto con le OO.SS. e RSU 

aziendali - alla revisione dei contenuti e del valore economico, tra gli altri, dell’incarico di 

funzione  “Addetto  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  Area  Metropolitana  - 

Coordinamento regionale”, in ragione della designazione del titolare di tale incarico di 

funzione quale RSPP di Arpae; il predetto incarico è stato ridenominato “RSPP - Addetto 

Servizio Prevenzione e Protezione Area Metropolitana - Coordinamento regionale”;

PRECISATO:

- che con la suddetta D.D.G. n. 59/2021 si è previsto che la valorizzazione economica di cui 

al punto precedente fosse disposta con decorrenza dal 3/05/2021 e sino al  2/05/2022,  in 



ragione di quanto previsto nella D.D.G. n. 40/2021;

CONSIDERATO:

- che permangono le condizioni per individuare una soluzione organizzativa temporanea 

idonea a garantire il presidio, a fare data dal 3/05/2022 e sino al 31/10/2022, delle funzioni 

di  responsabilità  afferenti  la  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  di  Servizio 

Prevenzione e Protezione;

RITENUTO PERTANTO:

- di prorogare la designazione, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 (art. 2, comma 1, lett. f) ed 

art. 17), dell’Ing. Francesco Pollicino quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione  (RSPP)  di  Arpae  Emilia-Romagna,  a  fare  data  dal  3/05/2022  e  sino  al 

31/10/2022;

- di prorogare l’assunzione ad interim in capo al Direttore Generale delle ulteriori funzioni - 

diverse  da  quelle  assegnate  al  RSPP dalla  normativa  vigente  -  afferenti  la  posizione 

dirigenziale di  Responsabile di  Servizio Prevenzione e Protezione ed individuate nella 

D.D.G. n. 75/2021;

- di  precisare  che  la  proroga  dell’assunzione  ad  interim delle  funzioni  di  cui  al  punto 

precedente è disposta a fare data dal 3/05/2022 e sino al 31/10/2022;

- di precisare, altresì, che a decorrere dal 3/05/2021 e sino al 31/10/2022 è confermato nei 

confronti  dell’Ing.  Francesco  Pollicino  il  trattamento  economico  in  godimento,  in 

relazione  alla  valorizzazione  dell’incarico  di  funzione  “RSPP  -  Addetto  Servizio 

Prevenzione e Protezione Area Metropolitana - Coordinamento regionale”, disposta con 

D.D.G. n. 59/2021;

- di dare atto  che,  nel  caso in cui la designazione a RSPP dell’Ing.  Francesco Pollicino 

abbia  a  cessare  prima  della  naturale  scadenza  degli  incarichi  di  funzione  fissata  al 

31/10/2022,  l’indennità  dell’incarico  di  funzione  di  cui  il  medesimo  è  titolare,  è 

rideterminata da 12.000,00 Euro a 7.100,00 Euro; 

DATO ATTO:

- che  i  termini  e  le  condizioni  economiche  del  rapporto  di  lavoro  dello  scrivente  Dott. 

Giuseppe Bortone continuano ad essere integralmente disciplinati dal contratto stipulato 

con  la  Regione  Emilia-Romagna  a  seguito  della  Delibera  della  Giunta  della  Regione 

Emilia-Romagna n. 2012 del 28/12/2020 e del successivo Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 239 del 30/12/2020;

- che  lo  scrivente  Dott.  Giuseppe  Bortone,  con  riferimento  all’incarico  dirigenziale  in 

oggetto,  ha  presentato,  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  n.  39/2013,  la  dichiarazione 



sull’insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed  incompatibilità  di  cui  al  decreto 

medesimo, allegato sub A) alla D.D.G. n. 40/2021;

DATO ATTO:

- che,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  in  merito  alla 

designazione dell’Ing. Francesco Pollicino quale RSPP di Arpae sono stati  consultati  i 

Rappresentanti  dei  lavoratori per la sicurezza come risulta da nota PG/2021/60885 del 

20/04/2021;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Giuseppe Bortone, Direttore Generale dell’Agenzia;

ACQUISITI:

- il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/1995,  dal  Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, e dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 

agosto 1990 n. 241, la Dott.ssa Monica Ferretti;

DELIBERA

1. di prorogare la designazione, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 (art. 2, comma 1, lett. f) ed 

art. 17), dell’Ing. Francesco Pollicino quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione  (RSPP) di  Arpae  Emilia  Romagna,  a  fare  data  dal  3/05/2022  e  sino  al 

31/10/2022;

2. di prorogare l’assunzione ad interim in capo al Direttore Generale delle ulteriori funzioni - 

diverse  da  quelle  assegnate  all’RSPP dalla  normativa  vigente  -  afferenti  la  posizione 

dirigenziale di  Responsabile di  Servizio Prevenzione e Protezione ed individuate nella 

D.D.G. n. 75/2021;

3. di  precisare  che  la  proroga  dell’assunzione ad  interim delle  funzioni  di  cui  al  punto 

precedente è disposta a fare data dal 3/05/2022 e sino al 31/10/2022;

4. di precisare, altresì, che a decorrere dal 3/05/2021 e sino al 31/10/2022 è confermato nei 

confronti  dell’Ing.  Francesco  Pollicino  il  trattamento  economico  in  godimento,  in 

relazione  alla  valorizzazione  dell’incarico  di  funzione  “RSPP  -  Addetto  Servizio 

Prevenzione e Protezione Area Metropolitana - Coordinamento regionale”, disposta con 

D.D.G. n. 59/2021;

5. di dare atto  che,  nel  caso in cui la designazione a RSPP dell’Ing.  Francesco Pollicino 

abbia  a  cessare  prima  della  naturale  scadenza  degli  incarichi  di  funzione  fissata  al 



31/10/2022,  l’indennità  dell’incarico  di  funzione  di  cui  il  medesimo  è  titolare,  è 

rideterminata da 12.000,00 Euro a 7.100,00 Euro;

6. di dare atto, inoltre, che i termini e le condizioni economiche del rapporto di lavoro dello 

scrivente  Dott.  Giuseppe  Bortone  continuano  ad  essere  integralmente  disciplinati  dal 

contratto stipulato con la Regione Emilia-Romagna a seguito della Delibera della Giunta 

della  Regione  Emilia-Romagna  n.  2012  del  28/12/2020  e  del  successivo  Decreto  del 

Presidente della Giunta Regionale n. 239 del 30/12/2020;

7. di dare atto, infine, che lo scrivente Dott. Giuseppe Bortone, con riferimento all’incarico 

dirigenziale  in  oggetto,  ha  presentato,  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  n.  39/2013,  la 

dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al 

decreto medesimo, allegato sub A) alla D.D.G. n. 40/2021.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


